
 

 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 

N. 02/2024 del 16/12/2024 

 

Il Presidente  
 

PREMESSO che l'articolo 18 dello Statuto dell'Ente stabilisce: "1. Il Segretario è nominato dal 
Presidente, su proposta della Comunità della Riserva, tra i Segretari abilitati a ricoprire sedi di 
Segreteria. L’Ente può avvalersi del Segretario Comunale di una sede di segretaria comunale presso 
i Comuni associati o un suo sostituto. 2. Il Segretario assiste la Comunità della Riserva e il Consiglio 
di Gestione nell’espletamento delle rispettive funzioni per cui allo stesso sono affidati i seguenti 
compiti: a) partecipa alle sedute del Consiglio di Gestione e della Comunità della Riserva ed ha la 
responsabilità della tenuta dei verbali, che firma insieme al Presidente ed al Vicepresidente; b) firma 
i mandati di pagamento e le reversali di riscossione; c) esegue le deliberazioni della Comunità della 
Riserva e del Consiglio di Gestione, nonché le istruzioni del Presidente; d) istruisce, dal punto di 
vista amministrativo e procedurale, gli affari del Consiglio di Gestione e della Comunità della Riserva; 
e) è responsabile della corretta applicazione delle leggi e dei regolamenti nell’esecuzione delle 
deliberazioni e degli atti dell’Ente; f) roga i contratti dell’Ente e ne cura il repertorio; g) cura la 
conservazione e la raccolta degli atti dell’Ente e delle deliberazioni."; 

 

RICHIAMATI i decreto dei Presidenti dell’Ente Riserva n.1/2023 del 23.06.2023 e n.1/2024 
del 16.07.2024 con i quali si è provveduto alla nomina del Dott. Matteo Tonsi quale 
Segretario e responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per l’intero anno 2024; 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico per l’erogazione di Prestazione professionale Occasionale 
tra l’Ente di diritto pubblico “Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo” ed il Dott. Matteo Tonsi, sottoscritto in data 29.12.2023 e qui integralmente 
richiamato, sebbene non materialmente allegato;  

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

il sottoscritto Sig. Riccardo Tobia, nato a Cimbergo (BS) il 01.09.1948, in qualità di Presidente 
dell'Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo, come da nomina avvenuta con deliberazione della Comunità della Riserva n. 7 
del 16.07.2024; 

 



 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di liquidare in favore del Dott. Matteo Tonsi, nato a Edolo (BS) il 10.03.1988, C.F. 

TNSMTT88C10D391H, le somme dovute a titolo di compenso per le prestazioni 
professionali di Segretario e responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per il 
periodo compreso dal 01.01.2024 al 31.12.2024, determinate nell’importo 
onnicomprensivo di € 3.000,00 (al lordo delle ritenute assistenziali e previdenziali a 
carico del professionista), così come disciplinato dal decreto di nomina e dal 
disciplinare d’incarico; 

 
3. di impegnare la somma di € 3.000,00 in favore del Dott. Matteo Tonsi, imputando la 

stessa al capitolo di spesa n. 1.01.02.08 del bilancio di previsione 2024/26, esercizio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art.3 L.136/2010, saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
5. di liquidare e pagare la spesa previe le necessarie verifiche tecnico-amministrative a 

seguito di relativa ricevuta; 
 
6. di pubblicare la presente determina all’Albo pretorio; 
 
7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n.241 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000. 

 

Il Presidente 

F.to Sig. Riccardo Tobia 

 

 
_____________________________________________________________________________________________  

  
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 
 

 

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

